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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na průzkum italského odborného diskurzu z let 1891 – 2008

zabývajícího se vlivem vizuální kultury Ravenny na Dantovu Komedii. Do kontextu

italského diskurzu byl zařazen také český filolog a estetik Jaroslav Hruban, který se jako

jediný z českých autorů zabýval vztahem Dante a Ravenna a plynule navázal na vývoj

meziválečné italské dantistiky. Otázkou této práce je, jak badatelé italského odborného

diskurzu a Jaroslav Hruban reflektují vztah Danta a Ravenny, a zda je možné v textu Dantovy

Komedie vysledovat vlivy vizuální kultury města, zejména pak mozaik z 5. – 6. století. K

řešení je užito metod historiografie, kterými byla zkoumána italská dantistika, dále metod

literární vědy a dějin umění, díky kterým byla provedena analýza a komparace textu a

obrazu, a pak metod vizuální kultury, s jejichž pomocí byl rekonstruován obraz Ravenny v

době Dantova pobytu a jeho „dobové oko“. Badatelé se domnívají, že inspirační vlivy

ravennských mozaik a ravennské vizuální kultury na Dantovu Komedii jsou vysledovatelné

v Očistci a Ráji, tedy v kantikách, jejichž dokončení se shoduje s dobou předpokládaného

Dantova příchodu do Ravenny. Z rekonstrukce Dantova „dobového oka“ a analýzy textu

Komedie vyplynulo, že odkazy na Ravennu se výjimečně nacházejí již v Pekle. Dále z

výzkumu vzešlo několik motivů, témat a výrazových prostředků, které mají ravennské

mozaiky a Dantova Komedie společné. Na některé z nich poprvé poukázal právě Jaroslav

Hruban.
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Abstract

The Master's thesis is focused on research of the Italian academic discourse from the years

1891–2008 dealing with the influence of the visual culture of Ravenna on Dante's Divine

Comedy. One of the scholars that can be placed in the context of Italian discourse is the

philologist and aesthetician Jaroslav Hruban, the only Czech scholar who occupied himself

with the relationship between Dante and Ravenna and continuously followed up the

development of the interwar Italian Dantology. The thesis puts forward two questions: how

the scholars of the Italian academic discourse and Jaroslav Hruban reflect the relationship of

Dante and Ravenna, and if we can trace the influence of the visual culture of Ravenna

(especially of the mosaics from the 5th and 6th centuries) in the text of Dante's Divine

Comedy. The questions are solved by application of the historiographic methods that were

used to examine Italian Dantology, the methods of literary studies and art history by which

analysis and comparison of the text and imagery were performed, and also the methods of

visual culture that were used to reconstruct the image of Ravenna during the time of Dante's

stay in the town and his "period eye". The scholars believe that the inspirational influences

of the Ravenna mosaics and visual culture on Dante's Divine Comedy can be tracked down

in Purgatory and Paradise, the canticles that were completed in the estimated time of Dante's

arrival to Ravenna. The reconstruction of Dante's "period eye" and the text analysis of The

Divine Comedy led to the conclusion that the references to Ravenna are very rarely found

even in Inferno. Furthermore, the research achieved to detect several motifs, themes and

means of expression that the Ravenna mosaics and Dante's Divine Comedy have in common,

and it was Jaroslav Hruban who pointed out some of them first.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuji na průzkum moderního literárněhistorického a

uměnovědného diskurzu o vztahu Dantovy literární imaginace v Komedii a pozdně

antických ravennských mozaik.

Vztahem mezi slovesnou a vizuální kulturou jsem se zabývala již ve své bakalářské

práci1, konkrétně jsem se zaměřila na vztah mezi Dantovou Komedií a vyobrazeními pekla

a ráje ve výjevech Posledního soudu ve Florencii před a po napsání Komedie (13. – 15.

století). Jak jsem si ověřila v případě Florencie ve své bakalářské práce, v níž jsem si vytyčila

cíl přiložit oko k výtvarným vyobrazením pekla a ráje a ucho k textu Dantovy Komedie,

Dantova literární imaginace prokazatelně vycházela (kromě jiného) z vizuálních podnětů.

Při té příležitosti jsem si všimla, že řada autorů, z nichž jsem čerpala, se domnívá, že Dante

byl v tomto směru inspirován z větší míry ravennskými mozaikami, které mohl poznat

během svého pobytu v Ravenně (asi 1318 – 1321) poté, co byl pro své politické přesvědčení

vyhnán z Florencie. Vzhledem k tomu, že se postavě Danta a vztahům mezi textem a

obrazem i nadále věnuji a poznala jsem, že je složité s odstupem času tyto vztahy prokazovat,

chtěla jsem si v diplomové práci ověřit, jaké metody a prameny pro svou argumentaci tito

autoři užívají.

Zaměřuji se tedy na italské autory, kteří se ve svých dílech věnovali vlivu ravennských

mozaik na Dantovu Komedii. Někteří z těchto autorů hledali v příslušném textu obecný vliv

města nebo ravennských mozaik jako takových, jiní uvažovali o vlivu konkrétních mozaik,

jejich námětů, motivů ale i technologie malířské práce nebo o působení mozaikových obrazů

na Dantovy smysly.

Při přípravě podkladů ke své práci jsem objevila i text dnes málo známého českého

filologa a estetika Jaroslava Hrubana (1886, Valašské Klobouky – 1934, Uherský Brod),

který se této otázce velice soustředěně věnoval. Dante a ravennské mozaiky byly pro

Hrubana námětem nejen k odbornému studiu, ale i k vlastní tvůrčí literární práci.2 Poté, co

1 JANÁČOVÁ, Adéla. Peklo a ráj v imaginaci florentských autorů 13. - 15. století. Praha, 2018. Bakalářská
práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul.
Vedoucí práce Altová, Blanka.
2 HRUBAN, Jaroslav. Pout do Ravenny, Zápisy o vzestupu duše. Olomouc: Družina literární a umělecká. 1921.;
HRUBAN, Jaroslav. Duše mosaik. Olomouc: Družina literární a umělecká. 1927.; HRUBAN, Jaroslav. Felix
Ravenna. Olomouc: Družina literární a umělecká. 1940. Hruban byl mimo jiné také básníkem: „Sbírka osobní
lyriky „Addolorata“ částečně byla otištěna v Meditacích a v Arše, epická báseň „Ivan“ tkví v rukopise
(1909)... V létě 1910 komponována byla epická báseň „Fra Angelico da Fiesole“ (Archa 1921). Po ní
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jsem si dohledala informace o jeho životě a díle, jsem zjistila, že je víceméně opomenutou,

ale podle mého soudu velice výjimečnou a osamocenou postavou české dantistiky. Jeho

texty o vlivu Ravenny v Dantově Komedii jsou však v českém odborném diskurzu svou

vědeckou kvalitou a interdisciplinárním přístupem naprosto ojedinělé a izolované. Jak z jeho

textů vyplývá, Hruban vycházel především z dantistiky italské a je zjevné, že hloubka a šíře

jejího poznání byla obdivuhodná a úhel pohledu nejen z pozice filologa, ale i estetika je

velice zajímavý. Je ale nutné přiznat, že i když on z italské dantistiky vycházel, jeho

definitivní texty psané česky se bohužel nestaly součástí italského diskurzu. Chtěla bych

jeho postřehy a názory tedy alespoň dodatečně a hypoteticky vystavit tomuto srovnání.

Zajímalo mě, kdy, proč a za jakých okolností se otázka vztahu Dantovy Komedie a Ravenny

pro Hrubana stala důležitá a jak ji řešil. Podle odkazů a zmínek v jeho textech je zřejmé

nejenom jaká díla a prameny četl a viděl, ale i s kým se při svých opakovaných návštěvách

Itálie, zejména Ravenny, setkával. Tyto poznatky jsem doplňovala ze studia jeho

korespondence3, kterou jsem postupně objevovala v knihovně Classense v Ravenně, a z

dalších pramenů4. Z tohoto poznání vyplynulo, že rozhodnutí zařadit Hrubana do kontextu

italské dantistiky je přínosné pro pochopení nejen jeho názorů, ale je i zpětně obohacením

italského diskurzu. Jak už jsem uvedla, Hruban se nestal aktérem italského odborného

diskurzu5 (je smutné, že ani toho českého), ale myslím, že se mi podaří dokázat, že

Hrubanovo dílo nejen plynule navazuje na vývoj meziválečné italské dantistiky, ale zároveň

ji reflektuje kriticky a podkládá z estetické perspektivy, která se v italském diskurzu

neuplatnila. Na rozdíl od historiků umění a literárních teoretiků, kteří spojovali obsahy a


[…]

541 BOUŠKA, P. Sigismund O.S.B. Když Vrchlický překládal Danta. In: KOL., AUTORŮ. Dante a Češi: Sborník k
600letému výročí úmrtí největšího křesťanského pěvce, ref. 6, s. 140.
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to buď z pozice literární teorie a historie nebo z pozice dějin výtvarného umění či historie.

Základním písemným pramenem této práce jsou tedy studie italských dantistů, kteří se

věnovali této otázce. Do tohoto italského diskurzu jsem zařadila také dílo českého filologa

a estetika Jaroslava Hrubana, který se jako jediný z českých autorů zabýval tímto vztahem a

plynule navázal na vývoj meziválečné italské dantistiky a přistoupil k tématu z pozice

estetika.

Další skupinou pramenů jsou pro mne zachovaná výtvarná díla spojená s Ravennou

v době Dantova pobytu (mozaiky) a v neposlední řadě i relevantní obraz Ravenny v době

Dantova pobytu. Nejvýznamnější z tohoto typu pramenů jsou mozaiky v mauzoleu Gally

Placidie, v kostele San Vitale, v bazilice Sant’ Apollinare Nuovo a Sant’ Apollinare in

Classe, v ariánském baptisteriu a v Neonově baptisteriu ortodoxních, v arcibiskupské kapli.

Pro účely diplomové práce jsem vytvořila obrazový katalog obsahující reprodukce všech

obrazových pramenů. Katalog se nachází v přílohové části na konci práce.
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11 Seznam pramenů

11.1 Písemné

ALIGHIERI, Dante. Božská komedie. Přeložil Jaroslav VRCHLICKÝ. Praha: Beta-

Dobrovský. 2014. ISBN: 9788073901981.

ALIGHIERI, Dante. Božská komedie. Přeložili Otto František Babler a Jan Zahradníček.

Ilustroval Sandro Botticelli. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění.

1958.

ALIGHIERI, Dante. La Divina Commedia. Commento di Anna Maria Chiavacci Leonardi.

Milano: Mondaroli. 2016. ISBN 9788804671657.

APOLLONIO, Mario. Dante. Storia della Commedia. Milano: Casa editrice Francesco

Vallardi. 1951.

BOSCO, Umberto. Il canto della processione. In: Tre letture dantesche. Roma: Edizioni

Italiane. 1942.

COSMO, Umberto. Vita di Dante. Firenze: La Nuova Italia. 1965.

FALLANI, Giovanni. Dante e la cultura figurativa medievale. Bergamo: Minerva Italica.

1971.

FALLANI, Giovanni. L’esperienza teologica di Dante. Lecce: Millela. 1976.

GETTO, Giovanni. Pascoli dantista. In: Carducci e Pascoli. Bologna: Zanichelli. 1957.

HRUBAN, Jaroslav. Dantův „pozemský ráj": Studie k jeho esthetice a metafysice. Velehrad:

Cyrilo-Metodějský tiskový spolek. 1924.

HRUBAN, Jaroslav. Ravenské mosaiky v „Božské komedii“. In: KOL. AUTORŮ. Dante a

Češi: Sborník k 600letému výročí úmrtí největšího křesťanského pěvce. Obálku maloval J.

Köhler. Olomouc: Družina literární a umělecká. 1921.

MURATORI, Santi. Dante e Ravenna. In: Bollettino Il VI Centenario dantesco. Ravenna:

Comitato Cattolico. 1921.

OLIVERO, Federico. Dante e i mosaici di Roma e di Ravenna. Pavia: Fusi. 1909.

PASCOLI, Giovanni. La mirabile visione. Abbozzo d'una storia della Divina Comedia.

Messina: Vincenzo Muglia. 1902.

PASOLINI, Pier Desiderio. Dante e Ravenna. Conferenza letta da Pier Desiderio Pasolini

nella sala di Dante. In: Orsanmichele. Firenze: G. C. Sansoni. 1913.

PASOLINI, Pier Desiderio. Ravenna e le sue grandi memorie. Felix Ravenna. Roma:
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PASQUINI, Laura. Iconografie dantesche. Dalla luce del mosaico all’immagine profetica.
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RICCI, Corrado. L'ultimo rifugio di Dante Alighieri. Milano: Hoepli. 1891. Dostupné online

z: https://archive.org/details/lultimorifugiod00riccgoog/page/n11/mode/2up.

11.2 Obrazové

Mozaiky v interiéru mauzolea Gally Placidie (Mausoleo di Galla Placidia); Via San Vitale

17, Ravenna, Itálie; nesignováno; nedatováno (5. stol.); mozaika.

Mozaiky v interiéru Neonova baptisteria ortodoxních (Battistero Neoniano/Battistero degli

Ortodossi); Piazza Duomo, Ravenna, Itálie; nesignováno; nedatováno (5. stol.); mozaika.

Mozaiky v interiéru baziliky San Vitale (Basilica di San Vitale); Via San Vitale 17, Ravenna,

Itálie; nesignováno; nedatováno (5. – 6. stol.); mozaika.

Mozaiky v interiéru ariánského baptisteria (Battistero degli Ariani); Piazzetta degli Ariani,

Ravenna, Itálie; nesignováno; nedatováno (5. – 6. stol.); mozaika.
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Via di Roma 53, Ravenna, Itálie; nesignováno; nedatováno (5. – 6. stol.); mozaika.

Mozaiky v interiéru baziliky Sant’Apollinare in Classe (Basilica di Sant’Apollinare in

Classe); Via Romea Sud 224, Classe, Itálie; nesignováno; nedatováno (6. stol.); mozaika.

Mozaiky v interiéru arcibiskupské kaple (Cappella di Sant’Andrea/Cappella Arcivescovile,

Museo Arcivescovile); Piazza Arcivescovado, 1, Ravenna, Itálie; nesignováno; nedatováno

(5. – 6. stol.); mozaika.
