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Předložená práce obsahuje 143 stran textu, má deset kapitol, seznam obrazových a písemných pramenů (kritika

pramenů v kapitole 10.), seznam použité literatury a internetových zdrojů. Obrazová příloha má 35 položek

s popiskami. Tato diplomová práce je výsledkem náročné, soustředěné a dlouhodobé přípravy, během níž

autorka soustředila a kriticky analyzovala velké množství textů i obrazových pramenů, osvojila si a účinně

kombinovala různé metody a retrospektivní přístupy k textům a obrazům – ke komparaci výrazových a

estetických prostředků, ale také k životu a dílu konkrétní osobnosti v širším politickém, kulturním i

společenském kontextu. Většinu textů studovala v italštině. Pracovala velmi pilně, samostatně a kreativně. Práce

je v mnoha ohledech objevná.

Autorka navázala na svou bakalářskou práci: Peklo a ráj v imaginaci florentských autorů 13. - 15. století,
1
ve

které porovnávala Dantovo líčení pekla a ráje v Komedii s dobovými florentskými obrazy Posledního soudu.

Vzhledem k tomu, že magisterské studium je zaměřeno na moderní dějiny, změnila úhel pohledu na vztah

Dantovy imaginace a dobové vizuální kultury prostředí, ve kterém Dante žil – v tomto případě Ravenny – a

zaměřila se v první části práce na italský moderní diskurs o případném vlivu Dantova pobytu v Ravenně na text

Komedie. Ve druhé části pak aplikovala metody vizuální kultury v konstruktu Dantova „dobového oka“ a obrazu

Ravenny v době Dantova pobytu. Komparovala výsledky výzkumu diskursu a ověřila je vlastní analýzou a

interpretací vybraných veršů Komedie a témat a motivů ravennské vizuální kultury.

Studentka díky své znalosti italštiny bez problému pracovala s Dantovým textem Komedie a získala výborný

přehled o vývoji a tématech italské dantistiky i historiografie, navázala odborné kontakty se

současnými italskými badateli a opakovaně Ravennu navštívila, aby poznala prostředí města, obrazové prameny

a studovala také v tamním archivu i knihovně. Téma Dante a Ravenna sledovala retrospektivně, relevantní

autory a tituly seřadila chronologicky i podle oborových perspektiv a kriticky sledovala, jak se toto téma

v odborném diskursu rozvíjelo a argumentovalo. I když se primárně zaměřila na italský diskurs, pro srovnání se

okrajově zajímala i o české překlady Dantovy Komedie a o českou dantistiku a při té příležitosti se setkala

s texty téměř zapomenutého českého (respektive moravského) estetika, filologa a spisovatele Jaroslava Hrubana

(1886-1934), ze dvacátých až třicátých let 20. století, které ji zaujaly. Vyhledala si tedy dostupné poznatky o

životě a díle tohoto autora, a protože jich bylo málo, pátrala iniciativně v archivech v Česku i v Itálii, navázala

kontakty s jeho příbuznými, sledovala jeho italské stopy. Přečetla jeho tři autobiografické romány inspirované

pobyty v Ravenně, studiem Dantových textů i průběhem jeho kariéry. Objevila řadu velmi zajímavých

informací, ne všechny však mohla zařadit do této již takto obsáhlé práce. Zjistila mj., že Hruban navázal

přátelské kontakty s některými italskými dantisty, a že jeho odborné texty vycházejí z italského diskursu spíše

než z toho českého a rozvíjejí, dokonce předjímají, jeho vývoj, i když v něm, vzhledem k tomu, že byly
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publikovány česky, nezanechaly stopu. Rozhodla se tedy tohoto autora zařadit alespoň experimentálně do

italského diskursu.

Z předloženého přehledu vývoje italského diskursu vyplynulo, že na přelomu 19. a 20. století se Dantův vztah

k Ravenně zakládal spíše na dojmech jednotlivých autorů, kteří vycházeli z předpokladu, že Dante, který závěr

svého života strávil v Ravenně, musel být ovlivněn krásou a minulostí města a jeho mozaik. Teprve postupně se

v tomto diskursu dospělo od dojmů a předpokladů k metodicky zakotveným analýzám a komparacím Dantova

básnického textu a ravennských obrazů. V této souvislosti poskytlo zařazení Hrubana do tohoto diskursu cenné

zjištění o významu a kvalitě české estetické školy Otakara Hostinského, která byla východiskem Hrubanova

přístupu a umožnila mu s velikým časovým předstihem více jak dvou generací předjímat výsledky současného

výzkumu ravennských vizuálních zdrojů Dantovy imaginace (srovnatelný přístup užívá Laura Pasquini (*1964).

Adéla Boháčová ve své promyšleně vystavěné diplomové práci prokázala schopnost nejen evidovat poznatky

z výzkumu italského diskursu, ale dále s nimi cíleně pracovat ve vlastní analýze a komparaci textových a

obrazových pramenů, včetně dobového obrazu města, ve které využila kombinaci metod literární i

uměleckohistorické ikonografické analýzy a syntézy. Získané poznatky účinně propojila pomocí biografické

metody a metod a přístupů vizuální kultury s Dantovým životem a dílem.

Předložená práce je po formální i jazykové stránce výborně zvládnutá, má promyšlenou a logickou strukturu se

všemi náležitostmi. Autorka si jasně formulovala otázky a cíle práce, v průběhu psaní je neztratila ze zřetele.

Plynule spojila výsledky kriticky utříděné kompilace a komparace odborné literatury a analýzy a komparace

pramenů a dospěla k vlastnímu přesvědčivému závěru, ve kterém shrnula výsledky svého metodicky náročného

a bravurně zvládnutého výzkumu. Autorka objevila nová témata i perspektivy dalšího výzkumu Dantova díla

v kontextu dobové kultury. Její práci mohu s radostí doporučit k obhajobě s hodnocením výborně a navrhnout

k publikování.

Blanka Altová

V Trstěnici u Litomyšle

3. 9. 2021